PROJETO DE LEI Nº 7116 / 2015
[bookmark: _GoBack]

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA FILOMENA CAROLINA DE JESUS FERRARI (*1933 +1998).

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA FILOMENA CAROLINA DE JESUS FERRARI a atual Rua 01, com início na Rua Aracy Nunes Consoli e término na Rua Ida Baganha, no Loteamento Buritis.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data e sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de Março de 2015.

	 Braz Andrade

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Filomena Carolina de Jesus Ferrari nasceu em 02 de maio de 1933, na cidade de Ipuiúna - MG. Era filha de João Gabriel Botelho e Caroline Maria de Jesus. Casou-se com João Ferrari e com ele teve um filho, Vicente Mauro Ferrari, que lhe deu um neto, Matheus Andrade Ferrari.

Filomena foi sempre uma filha dedicada e isso teve continuidade quando formou sua família, cuidando da casa e do filho enquanto seu esposo, João, trabalhava como mecânico. Filomena era uma pessoa humilde e querida por todos que a conheciam. Faleceu em 11 de maio de 1998.

Sala das Sessões, em 24 de Março de 2015.

	 Braz Andrade

	VEREADOR